PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от   25 мая 2016 г.   № 24

с. Верхняя Тишанка

Об утверждении плана мероприятий

«Противодействие коррупции

в Тишанском сельском поселении

Таловского муниципального района

на 2016 – 2017 годы»

В целях организации исполнения Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», реализации Национальной стратегии противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 года № 460, и Закона Воронежской области от 12.05.2009 № 43-ОЗ «О профилактике коррупции в Воронежской области», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 01.04.2016г. №147 «О национально плане противодействия коррупции на 2016 -2017г.»:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий «Противодействие коррупции в Тишанском сельском поселении Таловского муниципального района на 2016 -2017 годы».

2. Должностным лицам, руководителям муниципальных учреждений обеспечить контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных планом, в том числе с привлечением институтов гражданского общества.

3. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.
Глава Тишанского

сельского поселения                                              П.В.Чибисов

    УТВЕРЖДЕН

                                                                           распоряжением администрации

                                                                         Тишанского сельского поселения

                                                                           от 25.05.2016 г. № 24

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ

В ТИШАНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ТАЛОВСКОГО МУЕИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2016 -2017 ГОДЫ»

1. Введение

     Необходимым условием для достижения заявленных административной реформой Российской Федерации целей является ликвидация коррупции в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях, препятствующей повышению эффективности управления.

Коррупция представляет собой реальную угрозу нормальному функционированию публичной власти, верховенству закона, демократии, правам человека и социальной справедливости.

Коррупционные проявления посягают на основы государственной власти, нарушают нормальную управленческую деятельность государственных и муниципальных органов и учреждений, подрывают их авторитет, порождают недоверие в обществе к органам власти, препятствуют конкуренции, затрудняют экономическое развитие.

В этой связи необходимо принятие специальных мер, направленных на существенное снижение возможности коррупционных проявлений, обеспечение защиты прав  и  законных  интересов граждан,  общества  и   государства   от   угроз, связанных с коррупцией.

Основные мероприятия плана мероприятий «Противодействие коррупции в Тишанском сельском поселении Таловского муниципального района на 2016 - 2017г» (далее – план) направлены на профилактику и противодействие коррупционных правонарушений.

Внедрение механизмов противодействия коррупции в Тишанском сельском поселении Таловского муниципального района является необходимым элементом реализации административной реформы.

Правовую основу плана составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 27.05.2003 № 58-ФЗ «О системе государственной службы Российской Федерации», Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе Российской Федерации», Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральный закон от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об  антикоррупционной  экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Указ Президента Российской Федерации от 19.05.2008 № 815 «О мерах по противодействию коррупции», Указ Президента  Российской Федерации от 01.04.2016г. № 147 «О национальном плане противодействия коррупции на 2016 -2017годы», Закон Воронежской области от 12.05.2009 № 43-ОЗ «О профилактике коррупции в Воронежской области», «Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих Тишанского сельского поселения Таловского муниципального района».
2. Сведения о разработчике

и исполнителях Плана, сроках его реализации

Разработчиком Плана является администрация Тишанского сельского поселения Таловского муниципального района.

          Исполнителями Плана являются структурные подразделения администрации Тишанского сельского поселения Таловского муниципального района  (по согласованию), муниципальные учреждения.

3. Цели и задачи Плана
Основными целями Плана являются:

- совершенствование системы  противодействия  коррупции  в Тишанском сельском поселении Таловского муниципального района;

- устранение причин и   условий, порождающих коррупцию в органах местного самоуправления и учреждениях;

- формирование нетерпимости граждан к коррупционным проявлениям;

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан и организаций от негативных проявлений, связанных с коррупцией, а также повышение доверия граждан к органам государственной власти;

- повышение взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления с институтами гражданского общества в сфере противодействия коррупции.

Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:

- реализация организационных, разъяснительных и иных мер предупреждения коррупции;

- предупреждение коррупционных правонарушений;

- организация и проведение антикоррупционной пропаганды, вовлечение гражданского общества в процесс реализации антикоррупционной политики;

- информирование населения о деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений;

- создание условий для сообщения гражданами информации о фактах злоупотребления должностным положением, имеющих коррупционную составляющую;

- формирование антикоррупционного общественного сознания.

4.Ожидаемые результаты реализации Плана

В результате реализации Плана предполагается достижение следующих положительных результатов:

1. Повышение эффективности противодействия коррупционным проявлениям.

2. Укрепление доверия населения и общественных институтов к деятельности органов государственной власти Воронежской области, органов местного самоуправления.

3. Снижение количества коррупциогенных положений в нормативных правовых актах, принимаемых органами местного самоуправления.

4. Повышение информированности населения о деятельности органов  местного самоуправления.

5. Снижение количества коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления.

6. Соблюдение этических норм и правил служебного поведения муниципальными служащими для достойного выполнения ими своей профессиональной деятельности, а также содействие укреплению авторитета органов власти, повышение уровня доверия к ним граждан и организаций.

5. Контроль за ходом исполнения Плана

Руководитель администрации поселения осуществляет координацию и мониторинг хода выполнения мероприятий прилагаемого Плана мероприятий.

Исполнители осуществляют контроль и несут ответственность за организацию и исполнение мероприятий по реализации Плана в установленные сроки и в пределах своих полномочий, представляют в установленном порядке информацию об их выполнении.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В ТИШАНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2016-2017 ГОДЫ»

	№

п\п
	Мероприятие
	Ответственный
исполнитель
	Срок
выполнения

	1
	2
	3
	4

	Раздел I.  Организационные мероприятия общего методического и правового характера

	1.1.
	Проведение заседаний Совета при главе администрации Тишанского сельского поселения по противодействию коррупции в Тишанском сельском поселении (далее - Совет  по противодействию коррупции)
	Секретарь Совета по противодействию коррупции в Тишанском сельском поселении
	Ежеквартально

	1.2.
	Обеспечение размещения проектов нормативных правовых актов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	Должностные лица администрации Тишанского сельского поселения
	Постоянно

	1.3.
	Доведение до лиц, замещающих должности муниципальной службы должности руководителей муниципальных учреждений в Тишанском сельском поселении, положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции
	Администрация Тишанского сельского поселения
	Постоянно

	1.4.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими должности муниципальной службы, ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков, недопустимости поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	Руководитель Тишанского сельского поселения
	Постоянно

	1.5.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации поселения, решений Совета народных депутатов Тишанского сельского поселения поправок к ним, вносимых в Совет народных депутатов Тишанского сельского поселения администрацией поселения в порядке законодательной инициативы.
	Должностные лица

администрации Тишанского сельского поселения
	Постоянно

	1.6.
	Обеспечение предоставления информации о государственных и муниципальных услугах посредством информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг Воронежской области»
	Должностные лица администрации Тишанского сельского поселения
	Постоянно

	1.7.
	Организация и техническое обеспечение межведомственного электронного взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных услуг
	Должностные лица администрации Тишанского сельского поселения
	Постоянно

	Раздел II. Информационная и методическая деятельность органов местного самоуправления

Воронежской области по обеспечению открытости и прозрачности

	2.1.
	Реализация прав граждан на получение достоверной информации о деятельности органов местного самоуправления, размещение информации в соответствии с требованиями действующего федерального законодательства на официальном сайте
	Заместитель главы администрации
	Постоянно

	2.2.
	Реализация прав граждан и организаций на доступ к информации о  работе по профилактике коррупционных и иных правонарушений органов местного самоуправления, о фактах коррупции и коррупционных факторах, а также на их свободное освещение в средствах массовой информации
	 Должностные лица администрации Тишанского сельского поселения
	Постоянно

	2.3.
	Создание системы контроля деятельности муниципальных служащих со стороны институтов гражданского общества, привлечение граждан и общественных организаций для оценки работы органов местного самоуправления, выявления фактов злоупотреблений должностными лицами при   выполнении   своих  функций  по социально значимым направлениям деятельности
	Заместитель главы администрации
	Постоянно

	2.4.
	Взаимодействие с правоохранительными органами в вопросах профилактики и выявления фактов коррупции в органах местного самоуправления, выработка согласованных действий органов и должностных лиц, к функциональным обязанностям которых относится выявление и пресечение коррупционных правонарушений
	 Руководитель Тишанского сельского поселения
	Постоянно

	2.5.
	Организация предоставления населению информации о бюджетном процессе в Тишанском сельском поселении, проведение публичных слушаний по проекту  бюджета и годовому отчету об исполнении бюджета Тишанского сельского поселения
	Должностные лица администрации Тишанского сельского поселения
	2015-2016

	Раздел III. Работа с кадрами органов местного самоуправления Таловского муниципального района

	3.1.
	Обеспечение открытости и гласности в работе органов местного самоуправления при проведении конкурсов на замещение вакантных должностей, формировании кадрового резерва муниципальной службы, резерва управленческих кадров
	Руководитель администрации Тишанского сельского поселения
	Постоянно

	3.2.
	Введение в практику работы включения в состав конкурсных и аттестационных комиссий представителей общественных организаций, экспертного сообщества из числа ведущих ученых и специалистов по направлениям деятельности органов местного самоуправления
	Руководитель администрации Тишанского сельского поселения
	Постоянно

	Раздел IV. Первоочередные меры по реализации  Плана

	4.1.
	Организация      и     осуществление контроля за соблюдением  муниципальными служащими  Тишанского сельского поселения общих принципов служебного поведения, утвержденных Кодексом этики и служебного поведения муниципальных служащих Тишанского сельского поселения
	Руководитель

администрации Тишанского сельского поселения
	Постоянно